Non obſtat tertium d. *ſi, v. xxi. ff. de auro & arg. l.* quia ibi legatum fuit generale argenti balnearii & ſic ſub illo legato generali humanius eſt omne argentum balneari legatum uideri, ut exiſtimat ibi gl. *u. b. omne legatum.* In propoſito autem lectus ſimpliciter fuit legatus uel à lege delatus coniugi ſuperſtiti minime demonſtrato, an ſit pretioſus uel non pretioſus, unde intelligendum eſt ſenſu ſecundu diſpoſitionem iuris d. *§. equiti,* ſcilicet, iuxta ſtatum & conditionem perſonæ cui relinquitur uel deſertur, ut detur conueniens ſtatui uiduali Tertio non obſtat d. l. *librorum, §. ſi, ff. de legat. 3. & d. l. 1. in ſtraum, ff. de uerſ. ſignif.* Quia reſpondetur his leg. eodem modo, quo reſponſum fuit d. l. *uſus, & d. l. 1. argenti, uerſ. culcitra.* Ultimo nō obſtat quod lex noſtra For. generaliter loquatur, quia debet intelligi, diſtingui & declarari per uſum cōmune ſupradictum & iuxta tacitam mentem deſuncti, quāuis *Palat. Rub. ubi ſupra,* quem reſert & ſequitur *Ioann. Garſ. Gallæcus, de exper. & inſeruat. c. 8. n. 41.* exiſtimet in quaſtione præſata relinquendum eſſe hoc arbitrio iudicis: & cum his remanet expedita hæc prima quaſtio ſuper d. l. Fori.

et ibi And. Al. ff. de verb. sign. et in l. fundi Trebatiani, ff. de usufructu leg. si fructus ff. solut. matrim. cum aliis similit. tradita a Baeca de non meliorand. ratione dotis sitibus, cap. 28. num. 1. 2. et 3. cum igitur prius sint soluenda debita & pro ipsi soluenda cetera bona non sufficiant, consequens est vt lectus quoque quotidianus debeat pro solutione ipsorum creditoribus tradi, etiam si cetera superflua ab eo remaneat, cum non superflua bona praedicta, ad hoc vt viuens fruatur lucro huius legis. Secundo & praecipue haec pars fundatur argumento optimi tex. in Authen. pra. eren. C. unde vir & vxor. vbi probatur, quod si matrimonium sit contractum sine dote, coniux autem praemortuus locuples sit, superflua vero labore inopia, succedit vna cum liberis communibus alteriusue matrimonii in quartam, si res sunt vel pauciores: quod si plures sint, in virile portionem. Ecce igitur in simili lucro, & successione legali delata vxori superflua in bonis viri sui praedicta, intelligitur expresse a lege, quod vir debet esse locuples ad hoc vt illa locum habeat & quamuis hoc text. ille minime exprimeret adhuc intelligendum est, solui debere prius debita defuncti, quandoquidem & text. ille loquitur sibi scribentes aperte praesupponunt in successione bonorum defuncti, l. septim. l. 1. par. 1. c. 1. idem probat. Nam heredes tenentur solvere debita defuncti pro rata, vt in l. 21. Taur. quast. l. 5. tit. 9. lib. 5. Noua Collectio Regia. Sicque manifestissimum est, esse veram hanc nostram sententiam in proposito huius l. fori. Fundamentis autem contrariae partis iam ex supra. remanet satisfactum, nempe quod hoc non sit debitum praesum in vita contractu, sed quaedam successio. Quo fit, vt non remanentibus bonis pro solutione debitorum sufficientibus. nulla deat successio, quia prius deduci debet eas alienum, vt supra probatum est & ita tenet, licet hoc Ayor. de part. 1. par. 1. n. 41. contrarium vult, quod hypothesis creditorum in bonis mariti erat generalis ea ratione, quod in generali hypotheca non veniunt ea quae verisimiliter quis non esset obligatus specialiter, vt in l. obligatione generali, ff. de pig. l. 5. tit. 13. par. 5. Hoc namq. locum non habet, vbi cetera bona non sufficiunt pro exsolutione debitorum, iuxta ea quae diximus in l. ad. de iuramen. Confor. l. p. 16. num. 13. et l. 7. num. 8. Et praeterea contra Ayor. facit, quod praediximus n. 1. vbi. sed his non obstantibus, & c. In reliquis vero quae praefatur Ayor. vbi supra. in sua distinctione, recte procedit in proposito, quia sunt facta nota & clara.

4 Ex quibus omnibus infero nouiter ad intellectum moti proprii domini nostri Pij Papae Quinti promulgati ann. 1567. quo cauetur, vt omnia & singula ornamenta, paramenta & vasa nec no missalia ac gradualia ac cetera firmi & multiplicia, aliiq. libri & aliae res sacrae, etiam auri & argenti ac bona quaecumq. alia per quoscumq. Praelatos & commendatarios & alios quoscumq. Beneficiarios, ad vltim. & cultu Diuinum destinata tempore obitus ex testamento vel ab intestato relicta sint, sub quibuslibet facultatibus testandi pertineat & spectent ad singulas ecclesias & monasteria & beneficia huiusmodi, vt latius continetur in praedi. motu proprio vt intelligatur deducto prius ere alieno defuncti Praelati aut beneficiarii huiusmodi; ita quod si haec omnia sint necessaria pro exsolutione debitorum, cesset praed. noua dispositio, cum bona dicantur deducto ere alieno. Et ita est factio consultius respondi.

SVM MARIA.

- 1 Coniux superflua an amittit lectum quotidianum, si transferat ad secundas nuptias & numerus sequentibus distinguatur.
- 2 Mulier transiens ad secundas nuptias, tenetur referre.

- re filius prioris matrimonij omnia bona, quae habuit a primo marito suo, lucratus, nec ea poterit alienare.
- 3 Vir transiens ad secundas nuptias, ad idem tenetur.
- 4 Maritus si relinquat aliquid vxori in testamento vel contra, tenetur illud referre filijs prioris matrimonij, si ad secundas conuolauerit nuptias.
- 5 Pena imposita secundo nubenti, quamuis iure canonico sint sublata, pena tamen, quae respiciunt fauorem filiorum, & imponentur si nubant intra annum luctus, non sunt correctae.
- 6 Vestes viduales sunt praestanda vxori viduae in casibus, in quibus eidem alimenta debentur.
- 7 Quod procedit, etiam si ipsa mulier fecerit sine expensis praedictas vestes lugubres. Nam debent sibi satisfieri ab heredibus viri.
- 8 Vidua non incumbit onus probandi consuetudinem deducendi has vestes ex hereditate viri, sed illa ex qua vidua huc vel illud vestibus solent lugere maritus.
- 9 Heredes mariti si vxori viduae dederint vestes lugubres in casu, quoad id minime tenebuntur, consentiu eadem donare pro tempore viduitatis.
- 10 Vestes lugubres deduci debent de quinto bonorum mariti stantibus descendentijs legitimis, non vero de corpore hereditaria.
- 11 Mulier intra annum luctus nubens tenetur reddere vestes lugubres heredibus mariti.
- 12 Coniux non lucrum legale amittit per transfatum ad secundas nuptias.
- 13 Pater non amittit legitimam administrationem, quam habet in bonis filiorum per transfatum ad secunda vota, licet aliud sit in tutela matris.
- 14 Maritus per transfatum ad secundas nuptias non amittit lucra, quae lucratur ex forma statuti municipalis, sed contra, n. 20.
- 15 Coniux superflua transiens ad secundas nuptias dividere tenetur lectum quotidianum cum heredibus praedicti filij.
- 16 Praxis circa distributionem bonorum mortui vno ex coniugibus.
- 17 Lectum quotidianum deducitur ex bonis multiplicati, si ea adsint alios de capitali praemortui.
- 18 Lectum quotidianum quando sit deductum ex capitali praedicti filij per transfatum ad secundas nuptias, referri debet filijs prioris matrimonij.
- 19 Lectum quotidianum deductum ex bonis superlucratu constante matrimonio per transfatum ad secundas nuptias dividit debet cum heredibus praedicti coniugis.
- 20 Ratio ad l. 14. Taur.
- 21 Lectum quotidianum appellatione, quae continentur in proposito & quae non.

Eadem l. 6. Taur.

QUESTIO XCV.

Quaeritur tertio circa eandem l. 6. tit. 6. lib. 3. For. Quae conuix superflua, qui iuxta eam lucratur lectum quotidianum, illum amittat si transferat ad secundas nuptias? Et videtur quod sic, & quod teneatur cum referre filijs prioris matrimonij & tantum habeat ius vtendi & fruendi & sic vltimum fructum legale ex legis dispositione, & quod non possit praedictum lectum alienare, argumento text. in l. foemina, C. de sec. d. nupt. vbi probatur, quod si mulier post mortem mariti contraheatur secundas nuptias, tenetur referre filijs prioris matrimonij omnia bona, quae habuit a primo marito titulo lucrato, nec ea poterit alienare: Idem probat textus in l. mater, C. ad Tertul. et in l. 2. C. de ind. vid. sol. idem probat l. 26. tit. 13. par. 5. concordans cu l. hac edictali, §. illud. C. de secunda nuptia, & loquens in arthi & in alio donationibus marito vxori, vt salua maneat filijs prioris matrimonij, si mater transeat ad secundas nuptias & ibidem introducat tacita hypotheca

theca in omnibus bonis matris pro eorum securitate in fauorem filiorum: Et omnia praedicta procedunt etiam in viro transeunte ad secundas vel tertias nuptias, nam & tunc tenetur referre filijs prioris vel secundi matrimonij proprietatem eorum, quae a primis vxoribus habuerant titulo lucrato, vt probatur in l. generaliter, et in l. per. C. de sec. nupt. et in l. si quis prioris, §. fin. eod. tit. et in Authen. et non elig. secunda. n. 8. quia vero binubij, col. 1. gloss. in d. l. foemina, §. illud, tenet Azo in summa C. eodem tit. §. item quacumq. estq; communis opinio secund. Ant. Gom. plures referentem in l. 14. et leg. Taur. n. 14. id quod expresse disponit hodie l. 15. Taur. quae est l. 4. tit. 1. hoc. lib. 5. Nou. Collect. Reg. & idem de iure Canonico procedere testatur cum alijs D. Coui. in 4. de spons. 2. p. c. 3. §. 9. n. 7. fol. 8.

Ex quo inferitur, quod si maritus relinquat aliquid vxori in testamento vel contra vxor marito, tenebitur etiam hodie referre filijs prioris matrimonij: Videtur si maritus relinquat vxori quantum bonorum vel quantum in hoc Episcopatu Cluiant. de quo iuxta consuetudinem immemorabilem ipsius patet potest disponere in praedictum filiorum per viam institutionis, si ad secundas nuptias conuolauerit, scenn. iura C. quae in hoc no reperitur correctae per tex. in Auth. ex testamento, C. de secunda nupt. et in corpore vnde sumitur, quia text. ille loquitur & procedit quando mater vel pater aliquid recepit a filio ex testamento quia tunc no tenetur referre, quoniam caput vt extraneus, secus vero in nostro casu, quando vnus coniux recepit ab altero, quia tenetur referre propter iuramentum quam sibi facit propter transfatum ad secunda vota, & in terminis ita tenet Oldrad. conf. 33. n. 3. quem refert & sequitur C. fuerit in l. 15. Taur. in vers. secundum casus, et iter. in vers. circa praemissa, vbi inquit, quod habuit hanc quaestionem de facto & quod ita tenuit iuxta gloss. communiter approbatam in dicta foemina, §. illud, & esse pro ea text. expresse in dict. Auth. de non elig. secunda. n. 8. cum igitur, vers. sic enim patet. Sed profecto quamuis haec opinio vera sit, non probatur dict. gl. nec text. Nam loquuntur in successione bonorum filiorum. Probari tamen videtur in dict. l. 15. Taur. vt perpendit ipse Cifuent. quem sententiam etiam sequitur Anton. Gom. in dict. l. 14. et sequitur Taur. num. 2. vers. aduertendum tamen, et nouissime Marien. in l. 3. tit. 1. lib. 5. Noua Collect. Reg. gloss. l. 2. n. 3. quem casum habui non semel in praxi, & iuxta hanc opinionem consuli atque obtinui. Et quamuis pena imposita nubenti intra annum luctus, sint sublata per dictum Apostoli Paul. 1. ad Corinth. cap. 7. de quo et cap. vir. de secunda nupt. vbi habetur, quod mulier mortuo viro suo ab eius est lege soluta, & nubendi, cui velit tantum in Domino liberam habet facultatem, per quem text. haec est communis opinio, vt refert Greg. Lop. in l. 4. tit. 11. in gl. facta in anno p. 4. quam late probat D. Couar. in 4. p. c. 3. §. 9. n. 4. & probatur in d. l. 20. in prin. et in d. l. 3. tit. 1. lib. 5. Nou. Collect. Reg. vbi gl. noua, omnes tam illa pena, quae respiciunt fauorem filiorum & imponentur, si nubant intra annum luctus, non sunt correctae de iure canonico, & secundum Innoc. & communiter doct. in dict. c. si testatur Greg. Lop. in d. gl. facta in anno, in vbi summes tam. sequitur etiam & dicit communem d. l. Couar. vbi supra. num. 5. estque magis communis opinio secund. Mari. de Affili. decif. Neapol. 75. num. 5. testatur communem plures referens Matien vbi supra. gl. 2. n. 1. et Ant. Gabriel. lib. 3. communium opin. concl. 5. §. 6. de secunda nupt. pag. 224. vbi limitat & Celsus conf. 38. num. 7.

Secundo principaliter pro hac parte facit, quia vxori viduae in casibus in quibus ab heredibus viri debentur alimenta ei, eo quod dos consistat in mobilibus & heredes volunt gaudere dilacione annali lege ipsi con-

cessa ad restituendam dotem vel si vxor remansit praegrans iuxta gloss. communiter approbatam in l. d. uortio, et in prin. solut. matr. et in l. conuicia, §. ex act. C. de rei vxor. act. vbi Dd. com. et alibi passim, debentur etiam vestes lugubres viduales, etiam pretiosae, quae sibi sint praestitae expensis viri suorumq; heredum & cetera personaru & Regnorum qualitate, cum verbo viduus huc contineatur, vt in l. verba viduus, ff. de verb. signif. pro quocumq. iam facit l. si ex re domini, §. illud quatuor, iuxta gloss. verb. funesta, ff. de stip. serui. et in terminis ita tenet Bal. consil. 478. vol. 5. num. 3. vbi inquit, quod ita feruat consuetudo estque argum. gloss. in l. si ex re, ff. de stip. seruum, text. vbi hoc notat Ang. in l. decreto, C. de his, qui nor. inf. vbi id restringit, si consuetudo loci & conditio personarum, id sufficere possit: quam opinionem sine restrictione refert Montal. in hac l. 6. gloss. magn. col. 2. vers. & adde quod hares viri, et in l. 4. tit. 1. par. 4. & l. alar. Rub. in repet. sub. de donat. inter virum & vxor. §. 11. num. 8. et doct. Couarruius in 4. 2. par. c. 3. §. 9. num. 10. Ioann. a Rivas in Epitome succell. cap. 33. num. 49. plures referens, et Rolan. a Val. consil. 10. num. 8. addit. Math. de Affili. decif. Neapol. 35. ad si. Greg. Lop. in l. 2. tit. 1. par. 6. in gloss. las despesas, in vers. conferri secundum Angel. vbi cum Roman. in Authen. ex testamento, hoc limitat, quando heredes viri non tenentur alimenta praestare vxori viduae quia tunc nec vestes nigrae, id est viduales tenebuntur praestare & communem distinctionem hanc videri sequendam nouissime testatur D. Ant. de Quetad. hb. 1. d. i. quast. cap. 25. vbi supra, eandem sequitur alios referens Ioann. Garf. Gallucus in tractat. de expens. & melior. c. 8. nu. 29. & 36. & 37. & generaliter cum restrictione Angel. sequitur plures allegans D. Did. Per. in l. 7. in gloss. vbi per late, in l. lib. ordinarum, col. 47. Si vero indistincte consuetudine receptum sit, quod mulieri dentur telles viduales, consuetudo seruanda est quae in hoc plurimum potest secund. Montal. dist. l. 4. Greg. Lop. et Ioan. Garf. vbi supra. num. 19. quod adeo verum est, vt etiam si mulier fecisset praed. vestes de suo, debeant sibi satisfieri ab heredibus viri, vt cum alijs refert esse tam de honeritate quam de consuetudine generali. Addit. Mari. de Affili. vbi supra.